

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn thực phẩm Tết trung thu năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 2806/KH-UBND ngày 24 /8/2023 của UBND thị xã Bắc Sơn đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2023. UBND phường Bắc Sơn xây dựng Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm Tết trung thu năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu của phường đến khu phố.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác kiểm tra về điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm; các cơ sở sản xuất, kinh doanh bán trung thu. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông với sự tham gia của tất cả các ban, ngành, đoàn thể để phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản sản phẩm thực phẩm đến người dân.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian triển khai: từ ngày 05/9/2023 đến ngày 29/9/2023.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Bắc Sơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức lớp tập huấn về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phối hợp với Hội nông dân và Hội phụ nữ mở lớp tập huấn nâng cao

kiến thức về an toàn thực phẩm cho các thành viên chi hội của mình để cùng chung tay, góp sức để hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn. Xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất - tiêu thụ và quảng bá sản phẩm thực phẩm an toàn của tỉnh.

2. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức và thực hành cho người sản xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết Trung thu với nhiều hình thức phong phú như: viết tin bài phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, trên trng thông tin điện tử; Treo băng zôn, khẩu hiệu, panơ.....

Nội dung tuyên truyền cho các nhóm đối tượng như sau:

- Đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm:

+ Tập trung phổ biến, tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, kiến thức thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất thực phẩm, chế biến thực phẩm quy định tại các văn bản hiện hành.

+ Các quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về sử dụng phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm, đăng ký bản công bố sản phẩm/tự công bố sản phẩm, bảo quản sản phẩm thực phẩm.

- Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm:

+ Tuyên truyền các quy định về: điều kiện vệ sinh nơi bày bán sản phẩm, nhập khẩu sản phẩm thực phẩm, công bố sản phẩm phù hợp quy định an toàn sản phẩm thực phẩm, vệ sinh cá nhân người kinh doanh thực phẩm.

+ Các cơ sở kinh doanh bánh trung thu phải kinh doanh và bảo quản nơi khô ráo, thoáng mát, tránh để bánh tiếp xúc trực tiếp với ánh nắng, không để gần hàng hóa có mùi mạnh. Tuyệt đối không bán bánh quá hạn sử dụng, bánh mốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Đối với người tiêu dùng:

+ Phổ biến tuyên truyền về quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng trong sử dụng thực phẩm.

+ Hướng dẫn lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng sản phẩm an toàn.

- Đưa tin rộng rãi về những cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa đảm bảo ATTP và những cơ sở vi phạm quy định điều kiện ATTP.

3. Công tác kiểm tra

Căn cứ vào tình hình của phường tổ chức đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo ATTP Tết trung thu năm 2023 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm đã được phân cấp trên địa bàn. Truy xuất nguồn gốc

sản phẩm, thực phẩm không đảm bảo an toàn. Tổ chức ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định.

Thời gian kiểm tra: Từ ngày 12/9/2023 – 29/9/2023.

Kết thúc đợt kiểm tra, BCD quản lý ATTP phường Bắc Sơn có trách nhiệm báo cáo kết quả về Văn phòng điều phối ATTP thị xã trước ngày 02/10/2023 theo mẫu quy định.

4. Công tác phối hợp

Đề nghị Mặt trận tổ quốc; Hội Phụ nữ; Hội Nông dân; Hội CCB; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp triển khai tốt các hoạt động đảm bảo ATTP trong dịp Tết trung thu năm 2023.

Phối hợp với Hội Nông dân, Hội LHPN phường tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức về vệ sinh ATTP cho hội viên.

Các tổ tổ giám sát tại khu dân cư thường xuyên cập nhật biến động các cơ sở kinh doanh tại khu phố, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Tuyên truyền vận động nhân dân dọn vệ sinh đường làng ngõ phố, đảm bảo vệ sinh môi trường, tiêu trùng, khử độc các khu vệ sinh của nhà văn hóa khu phố, diệt trừ muỗi tại các hộ gia đình.

5. Kinh phí hoạt động

Căn cứ theo các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, công chức tài chính chịu trách nhiệm bố trí nguồn kinh phí đảm bảo triển khai trong dịp Tết trung thu năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tết trung thu năm 2023. UBND phường Bắc Sơn yêu cầu các ban ngành đoàn thể, 10 Trưởng khu phố căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD về VS.ATTP TX (B/c)
- Đảng ủy phường (B/c)
- Thành viên BCD QL về VSATTP P (T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Trường

